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Anotace

Tato práce je zaměřena na ověření použití technologie RFID pro zaznamenání

průletů soutěžními brankami při závodech Drone Racingu. V práci je popsána česká scéna

závodů s drony a scéna zahraniční. Dále je nastíněna obecná problematika časomíry,

konkrétně z pohledu závodů dronů. Práce obsahuje popis možných technologií, které

jsou v praxi používány. Ke každé technologii je uveden zástupce z praktických systémů

pro časování. Práce se dále zabývá podrobným popisem technologie RFID, konkrétně

RFID UHF. Na této technologii je postaven vlastní návrh řešení, na základě kterého

je technologie testována. V závěru jsou vyhodnoceny výsledky proběhlého testování a jsou

ustanoveny doporučení pro použití v praxi.

Abstract

This thesis focuses on usage of RFID technology for Drone Racing. In particular on

tracking of flybys through racing gates. Czech and global scenes of Drone Racing are being

described. General problematics of timing systems for Drones is described as well. This

work describes widely used technologies for such a job. Representative is listed for every

technology. Next focus is at description of RFID technology in particular, its version of

UHF technology. Own concept is based on UHF technology , which usage is being tested

further on. Practical recommendations are made in the end of the testing for usage in

real timing system.
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1 Úvod

Drone Racing je v poslední době velmi rozšířený sport, ve kterém mezi sebou

současně závodí několik speciálně postavených dronů (koptér). S vysokou rychlostí, která

místy často přesahuje 100 km/h, je navržení časomíry nelehkým úkolem. S problematikou

navržení časomíry přichází otázka použitelné technologie.

Tato bakalářská práce stručně popisuje svět stále populárnějšího Drone Racingu,

ve kterém jde především o preciznost pilotů a rychlost dronů. První část popisuje závody

dronů s vysvětlením cizích pojmů, které se v práci často vyskytují. Ve druhé části se práce

zaměřuje na popis současných, již existujících řešení a analýzu použitelné technologie.

Tato část se zároveň pokouší nastínit, jak by měl vypadat ideální systém časomíry. V další

části se práce zaobírá analýzou použitelných technologií, po které následuje návrh řešení

za pomoci RFID UHF technologie.

V samotném závěru práce jsou vyhodnoceny dosažené výsledky při testování tech-

nologie, na základě kterých jsou ustanoveny doporučení o použití RFID UHF při závodech

Drone Racingu.
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2 Cíl a metodika

Cílem této bakalářské práce je ověření použitelnosti technologie RFID UHF pro za-

znamenání průletu závodního dronu soutěžní brankou. Technologie bude prakticky otes-

tována a na základě výsledků doporučena nebo zavržena pro využití v systému časomíry.

Práce nejen, že popíše stávající technologie, které jsou pro účely časování současně

používány, ale také ověří, zda může být používána technologie RFID. Bude provedeno

praktické testování, na základě kterého vzniknou doporučení pro nasazení této techno-

logie do reálného používání. Testování bude provedeno ve dvou fázích, kde se nejdříve

stanoví úspěšnost čtení jednotlivých UHF tagů. Následně se s vhodnými kandidáty pro-

vede testování rychlosti, ve které může měření probíhat.
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3 Teorie

3.1 Co je to dron?

V současné době se kvadrokoptéry1 a drony obecně stávají stále více populárněj-

šími. Můžeme je potkat v mnoha obchodech jako dětskou hračku nebo se s nimi setkat

při profesionálním využití.

Dron (někdy také UAV z anglického Unmanned Aerial Vehicle) je bezpilotní letoun,

zpravidla malých rozměrů. Bezpilotní letouny jsou řízené na dálku a používají se např.

k průzkumům terénu nebo k útočným účelům. [1] Tato práce je zaměřena na popis dronů,

využívaných pro „hobby“ a profesionální závody.

S neustále rychlejší inovací v průmyslu se s drony budeme setkávat čím dál tím

častěji. Mezi první průkopníky ve využívání dronů v průmyslu patří známý Amazon, který

testoval doručování zásilek zákazníkům až do domu právě za pomoci dronů. [2] V České

republice jsme se mohli setkat s podobným testem od online obchodu Mall a.s., který

v minulém roce jako první v Česku otestoval doručení zásilky právě za pomoci dronu. [3]

Využití dronů nespočívá pouze v doručování zásilek. Můžeme se s nimi setkat

i v jiných oblastech průmyslu, jako je inspekce konstrukcí mostů, výrobních a skladovacích

hal, technologických jednotek [4] nebo inspekce ropovodů v severských zemích.

Se zajímavým využitím v oblasti technologie a výroby dronů přišla koncem roku

2018 firma DJI, kdy vyvinula speciálně upravené drony sloužící k obhospodařování polí.

V praxi se jedná o několik dronů řízených piloty, nebo předem naprogramovaných, které ve

svých přeletech nad polem vykonávají různé úkony, jako například postřiky nebo analýzu

půdy za pomoci multispektrálních kamer. [5] [6] [7]

Speciálně upravené drony se také využívají v oblasti fotografování, dokumentace

a filmařství. V dnešní době není výjimkou narazit na fotografie ze svatby nebo záběry
1Označení pro dron se čtyřmi vrtulemi.
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v dokumentu pořízené z dronu. Možnost využití dronů pro natáčení filmů a dokumentů se

značně projeví na nákladech, oproti využití helikoptéry, která je několikanásobně dražší

z pohledu pronájmu i provozu. [8]

3.2 Dron vs. závodní koptéra

Pod obecným názvem dron si každý pravděpodobně představí zařízení, které slouží

pro pořizování fotografií nebo videa.

Zatímco závodní koptéra sestavená na míru je zařízení, ve kterém je každá kom-

ponenta vybírána s důrazem na rychlost, sílu a kvalitu. Závodní koptéry si každý pilot

staví sám a vybírá každou komponentu (rám, motory, regulátory, řídící jednotku, vrtule,

kameru, . . . ) podle toho, co od koptéry očekává. Výjimkou jsou již sestavené kusy, které

většinou nabízí výrobce, a pilot - zákazník - tím ušetří čas strávený kompletací. U závod-

ních koptér jsou všechny součástky relativně lehce vyměnitelné a zručný pilot si dokáže

koptéru opravit svépomocí. Není výjimkou, že při tréninku pilot s koptérou narazí a je

zapotřebí určité části vyměnit. V praxi to jsou nejčastěji vrtule, které se při nárazu zlomí.

Pro účely přehlednosti a srozumitelnosti bude v práci využívám pojem „závodní dron“ ,

namísto zavádějících označení jako „dron“nebo „koptéra“ .
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3.3 Svět Drone Racingu

V posledních letech přišel na světlo jako nový sport drone racing. První závod,

který stojí za zmínku, byl v roce 2016 World Drone Prix v Dubai, který byl největší

událostí závodění na světě a piloti v něm mohli celkem vyhrát finanční odměnu v hodnotě

1 Milionu amerických dolarů. [9] Nyní se závody dronů pořádají napříč celým světem.

3.3.1 Drone racing v zahraničí

Ve světě působí hned několik organizací, které pořádají ligy závodů dronů:

• MULTIGP

MULTIGP je jedním z největších pořadatelů závodů a celkově se jedná o největší ligu

závodů dronů na světě. Do této ligy se mohou zdarma zaregistrovat nejen jednotlivci,

kteří se poté mohou účastnit mezinárodních závodů a stoupat v žebříčku, ale i celé

skupiny, které se samy mohou stát organizátory místních závodů.

MultiGP poskytne týmům potřebné vybavení ve formě na míru připravených branek

a vlajek pro použití při závodu. V návaznosti na úspěchy skupiny se bude zvětšovat

možnost dostat další vybavení pro použití při závodech.

Zároveň MultiGP poskytne pro pořádání závodů svůj na míru vyvinutý software,

který se postará o rozřazení videosignálů pro jednotlivé piloty. Pilotům v den zá-

vodu akorát zbude zkontrolovat svůj telefon s mobilní aplikací,kde uvidí přiřazenou

frekvenci, na které budou závod létat. Zároveň organizátor závodů bude mít přehled

o přiřazených frekvencích.

Dalším balíčkem, s kterým pomůže MultiGP, jsou sponzoři a média. Pro pořadatele

závodů jsou připraveny ke stažení oficiální pravidla pro pořádání závodů a veškeré

další potřebné specifikace. Ve věci sponzorů nabízí MultiGP možnost spolupráce za

materiální odměnu ve formě vybavení pro pořádání závodů. [35]

• DRL

DRL neboli Drone Racing League je nepochybně v současnosti nejvíce známou ligou

závodů dronů. Je to především díky partnerství se skupinou Allianz, BMW, Swatch
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a řadou dalších mediálních stanic, jako například NBC Sports, Twitter, Sky Sports,

ProSieben, Groupe AB, OSN and FOX Sports Asia.


[…]


velkou anténou, díky které dokáže být zachycen i na velké vzdálenosti.

Třetími v počtu načtení byly současně tagy Embisphere -1316096 a Alien ALN-

9835. Tyto dva tagy jsou velikostně přijatelné pro instalaci na závodní dron.
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9.3 Citlivost čtení

Číslo Tag RSSI start 1 RSSI cíl 1 RSSI start 2 RSSI cíl 2

1. HL UHF RFID 8Kb kov. -63 -63 -61 -61

2. Alien ALN-9835 -70 -68 -68 -70

3. Alien ALN-9630 -71 -68 -73 -69

4. Alien ALN-9640 -71 -71 -69 -73

5. Smartrac DOGBONETM -66 -69 -64 -68

6. Smartrac SHORTDIPOLE -70 -70 -73 0

7. Embisphere -1316096 -67 -70 -77 -75

Tabulka 9.3: Hodnoty síly signálu RSSI při průletech. Čím menší, tím lepší.

9.4 Rychlost

Číslo Tag RSSI

start

RSSI

cíl

Čtení

start

Čtení

cíl

Rychlost

(m/s)

Rychlost

(km/h)

Doba

průletu

(s)

1. HL UHF RFID 8Kb kov. -68 -65 5 5 15.419 55.507 0.454

2. HL UHF RFID 8Kb kov. -72 -66 2 3 17.857 64.286 0.392

1. Smartrac DOGBONETM -66 -69 5 2 14.433 51.95 0.485

2. Smartrac DOGBONETM -61 -60 4 4 13.566 48.837 0.516

Tabulka 9.4: Údaje o průletech zaměřených na rychlost.
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9.5 Shrnutí výsledků

Nejlepších výsledků dosáhl Smartrac DOGBONETM. Od tagu HL UHF RFID 8Kb

se lišil v jednotkách RSSI. Nízké hodnoty RSSI dosáhl především díky své velkoplošné

anténě.

Na druhém místo se zařadil tag HL UHF RFID 8Kb, který dosahuje dobrých

čtecích parametrů především díky svému uzpůsobení pro instalaci na kov.

Třetí skončil tag Alien ALN-9835, který prokázal větší citlivost čtení oproti tagu

Embisphere -1316096. Nicméně tag Embisphere -1316096, který je určený primárně pro

použití v Decathlonu ke sledování zboží, prokázal velmi dobré výsledky.

Ze získaných výsledků vyplývá, že nejlepší tag pro použití je takový, který má

velkou plochu antény. Dobrých výsledků dosáhl i tag určený pro instalaci na kovové

povrchy.

V testování rychlosti bylo stěžejní zjistit schopnost čtení tagů při větších rychlos-

tech. Oba testované tagy byly čitelné v rychlostech mezi 50 km/h až 65 km/h. Vyšších

rychlostí při testování nebylo dosaženo z důvodu povětrnostních podmínek a nízkého

výkonu testovacího dronu.

Bylo testováno také jiné uchycení tagu, a to přímo na baterii. Tag byl nalepen na

plastovou destičku a poté upevněn na stranu baterie. Nicméně se ukázalo, že po instalaci

na baterii ztrácí tag čtecí schopnost. Důvodem je samotné složení baterie a přítomnost

dalšího rušení, které vzniká při letu odběrem proudu.

49

10 Závěry a doporučení

Původní hypotéza, zda může být použita technologie RFID UHF při závodech

Drone Racingu, byla potvrzena. Byl testován vzorek dvanácti pasivních tagů při průle-

tech závodními brankami. Pro testování byly použity profesionální antény Zebra AN480,

které tagy četly výborně. Lepších výsledků by mohlo být dosaženo použitím cirkulárně

polarizovaných antén, které by četly tagy nezávisle na jejich instalaci. Testované antény

musely být specificky natočeny, aby mohly tagy číst.

Otázkou zůstává vhodné uchycení tagů na závodní dron. Tagy by neměly být

instalovány v blízkosti kovů a elektronika použitá v dronu může působit také nežádoucí

rušení. Úspěšnost použití tohoto řešení v praxi závisí především na pilotech, kteří nemusí

být ochotní instalovat další zařízení na svůj závodní dron.

S použitím technologie RFID UHF může být s určitou přesností stanovena vzdá-

lenost dronu od antény pomocí hodnoty parametru RSSI. Jedná se pouze o teoretický

předpoklad, který požaduje další ověření. Schopnost identifikovat vzdálenost dronu od

antény nebo brány by mohla být využita například pro novou disciplínu v Drone Ra-

cingu. Jednalo by se o létání na přesnost, kde by museli piloti prolétnout určitou branku

s určitou vzdáleností, na základě které by mohly být bodováni.

Během testování bylo létáno skrze branky testovacím dronem co možná nejblíže

středu branky pro zajištění konzistentnosti výsledků, nicméně v ojedinělých případech

mohlo dojít k jejich zkreslení. Pro referenci a možné zamezení tohoto zkreslení byly vždy

prováděny dva testovací lety.

V případě reálné implementace tohoto řešení pro každou bránu na závodní trati

musí být vyřešena komunikace s centrálním zařízením, které bude výsledky zpracová-

vat. Nabízí se možnost vytvoření privátní Wi-Fi sítě s podmínkou, že každá brána bude

mít transpondér a bude s centrálním zařízením komunikovat. Další variantou by bylo

propojení bran pomocí UTP1 síťové kabeláže.

Při uvedení tohoto systému do praxe je nutné počítat s poměrně vysokými náklady

na vývoj. A to z důvodu vyšších cen čtecích modulů a pořizovacích cen kvalitních antén.
1Unshielded Twisted pair - kroucená dvojlinka
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Celková cena zapůjčené technologie se vyšplhala přibližně na 25 tisíc korun. Nejen proto

bych nakonec ještě jednou rád poděkoval společnostem ITFutuRe s.r.o., EPRIN spol. s r.o.

a Sport Base timing za zapůjčení potřebných komponent.
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