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Cíl práce: Cílem této bakalářské práce je ověření použitelnosti technologie RFID UHF

pro zaznamenání průletu závodního dronu soutěžní brankou. Technologie bude prakticky otes-

tována a na základě výsledků doporučena nebo zavržena pro využití v systému časomíry.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☒ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Práce obsahuje několik překlepů a pravopisných chyb, jejichž počet však nepřekračuje únosnou
míru. Některé formulace zní místy trochu povrchně, ale jako celek je problematika popsána
dostatečně podrobně.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor nejprve v první části práce popisuje teoreticky téma závodů dronů a problematiku
časomíry. Následně jsou podrobně popsána běžně používaná řešení a související technologie.
V praktické části autor navrhuje vlastní způsob použití technologie RFID pro časomíru, a to jak po
hardwarové, tak po softwarové stránce. Nakonec je stanovena vhodná metodika testování a na
jejím základě je ověřena kvalita navrženého řešení.

Autor prokázal vlastní přínos, a to hlavně v podrobném návrhu celého systému RFID časomíry a
kvalitně provedeným vyhodnocením jeho funkce. Pracoval samostatně, zodpovědně a své

výsledky průběžně konzultoval s vedoucím. Práce je přehledná, dobře strukturovaná a naplňuje
cíle definované v zadání práce.

Otázky k obhajobě:
Bez otázek.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 4. září 2019
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